
県下市町村別・温泉孔数の推移

年次別温泉掘さくなどの許可申請処理状況

１１． 市営温泉有料入浴者数の推移

９．

１０．

８．

所在地別・温泉の状況

７．

１．

４．

３．

宿泊施設の状況

外国人観光客数

別府 Ｉ Ｃ利用状況

観光客の宿泊・日帰り状況

観光客の月別入込表 （推計）

観光客の消費状況

観光施設の入場者数

１４．

２．

観 光 お よ び 温 泉

５．

６．
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一 般 客

修 学 旅 行 客

平     成 ２ ７ 年 697,417 597,374 764,825 661,260 807,499 607,518

２ ８ 680,708 656,260 812,067 464,617 527,179 445,904

9.1% 6.9%月 別 比 （％） 7.6% 7.2% 9.8% 8.5%

368 128 613 1,469 13,632 3,075

689,853 650,414 888,633 770,815 808,153 623,135

３ ０ 650,542 889,246 772,284 821,785 626,210

625,241２ ９ 715,512 610,094 803,929 706,835 841,053

690,221

１４．  観 光 お よ び 温 泉

１．　　 観　　　　 光　　　　 客　　　　 の　　　　 月　　　　 別 　　

月
年次 ・ 区分 １ ２ ３ ４ ５ ６

（単位 ： 人）
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２８

696,856 965,937 866,412 741,699 740,557 650,086 8,797,440 平 成 ２７ 年

632,142 986,785 639,049 743,958 679,660 675,692 7,944,021

7.5% 100% 月別比 （％）

資料 … 観光課

7.2% 11.2% 7.7% 8.4% 8.7%

一般客

465 371 8,880 7,699 6,270 667 43,637 修学旅行客

647,843 1,011,022 691,373 752,959 784,023 681,235 8,999,458

２９

648,308 1,011,393 700,253 760,658 790,293 681,902 9,043,095 ３０

738,361 678,396 8,806,878

　　 入　　　　 込　　　　 表　　　　 （ 推　　計 ）

７ ８ ９ １０ １１ １２ 計
　月

　　　　　年次・区分

680,232 1,022,356 662,398 722,471
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資料…大分県ホームページ「大分県東部保健所報」

平成３０年度末現在

宿　　泊　　施　　設 軒　　　　　　数

49

1

304

254

総　　　　　　　　　数

ホ　テ　ル　・　旅　館

簡　 　易　 　宿 　　所

下　　　 　　　　　　　宿

資料 …観光課

４．　　　宿　　　泊　　　施　　　設　　　の　　　状　　　況　　

計 8,806,878 100 9,043,095 100 236,217 103%

日 帰 り 客 6,262,548 71 6,520,441 72 257893 104%

宿 泊 客 2,544,330 29 2,522,654 28 △ 21,676 99%

年 次
区　　分

平　 成　 ２９年　（ A ） 平　 成　 ３０年　（ Ｂ ） 増 減（Ｂ）－（Ａ）

人　　　員 比　率　（％） 人　　　員 比　率　（％） 人　　　員
前　年　対　比

（％）

３．　　観　光　客　の　宿　泊　・　日　帰　り　状　況

日  帰  り  客 6,520 30,413,636 1.04 104.10

資料…観光課

9,043 86,555,366 1.03 102.68計

宿 　泊 　客 2,523 56,141,730 0.99 99.17

指数平成２９年＝１００

人　　員 人　　員

２．　　観　光　客　の　消　費　状　況

区　　　分
人　　員　（千人）

平　　　　　　　成　　　　　　　３０　　　　　　年

消　　費　　額　（千円）
対前年増減率 （％）
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２ ７ 年

２ ８

２ ９

３ ０

１ 月

２

３

４

５

６

７

８

９

１ ０

１ １

１ ２

・ ・ ・

・ ・ ・

・ ・ ・

・ ・ ・

・ ・ ・

・ ・ ・

・ ・ 地 獄 蒸 し 工 房 鉄 輪

関 の 江 海 水 浴 場

ス ギ ノ イ パ レ ス

393,709

資料 … 観光課

竹 細 工 伝 統 産 業 会 館

ビ － コ ン プ ラ ザ

別 府 ラ ク テ ン チ

神 楽 女 湖 菖 蒲 園

【観光施設名】

大 分 香 り の 博 物 館

高 崎 山 自 然 動 物 公 園 う み た ま ご

グ ロ － バ ル タ ワ －

地 獄 め ぐ り

別 府 ロ ー プ ウ ェ イ

5,729

ア ク ア ビ － ト志 高 湖 野 営 場

別 府 リ ン ゴ 園 別 府 市 美 術 館

ハ ー モ ニ ー ラ ン ド

410,948

300,648

104.7750,908

110.4

121.0

395,540

416,677

750,673

114.9386,524 7,185

325,069 325,037 32 108.3

城 島 高 原 パ ー ク ア フ リ カ ン サ フ ァ リ

298,318 2,330

435,275 433,976 1,299

342 96.2368,029 367,687

104.9

503,896 492,000 11,896 95.8

235

4,900390,640

481,214 480,805

4,955,921

311,165

273,791 273,663

83.6

4,921,436

311,165 0

109.5

4,142,262 4,126,835 15,427

4,927,899

4,617,039 4,592,710 24,329 111.5

５．　　観　　光　　施　　設　　の　　入　　場　　者　　数

（単位 ： 人）

年　　次　・　月 総　　　　数 一　　　　般

4,956,580

修 学 旅 行 対 前 年 比 （％）

28,681平 成

116.1

34,485

112.4

409 111.2

107.3

102.5

128
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※「香港」を「中国」に含む。

２ ７ 年

２ ８

２ ９

１ 月

２

３

４

５

６

７

８

９

１ ０

１ １

１ ２

※29年次より掲載項目と算出単位が変更され、100台単位で合計のみ公表している。

428,443

93,732

172,387

資料 … 観光課

中 国

そ の 他 ア ジ ア

ア ジ ア

北 米

欧 州

豪 州

9,028

2,202

8,949

43,935

4,562

329,680

89,664台 湾

韓 国

113,045

213,436

69,749

98,152

資料 … 西日本高速道路㈱

305,700

340,800

342,500

358,500

351,800

327,000

410,100

10,487

8,900

7,803

2,375

12,570

335,300

374,000

291,400

370,400

331,100

4,138,600

1,916,818 2,110,736 11,0044,027,554

６．　　外　　国　　人　　観　　光　　客　　数

（単位 ： 人）

地　　　　　域　　　　　国　　　　　籍　　　　　等
観　　　光　　　客　　　数

平 成 ２ ８ 年 平 成 ２ ９ 年

　　　　　　　　　　総　　　　　　　　　　　　　　数 447,412 597,446

平 成 ３ ０ 年

773,676

（単位 ： 台）

総　　　数

4,074,587

1,593

35,734

4,597

カ ナ ダ

5,129

オ － ス ト ラ リ ア

35,587

そ の 他

2,190

13,367

ア メ リ カ

1,238

７．　　別　　府　　Ｉ　　Ｃ　　利　　用　　状　　況

2,123,571

年　次　・　月 １　日　平　均出入

平成 11,1631,951,016
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※ （　）の数字は冷泉数（２５℃未満）で本数に含む。　　 　　資料 … 大分県生活環境部自然保護推進室

２ ６ 年

２ ７ 8

２ ８ 5

２ ９ 3

３ ０

※ 平成28年版統計書より、「保健所報」の様式に合わせて様式変更。

※ 許可件数には、過年度申請に係る当該年度許可分を含む。

37 36 26 28 4 2 7 6

資料・・・大分県ホームページ

39

40

59

日 出 町

405 411

9

68 38 41

2

9

姫 島 村

405

1

63

9

(2)

63

(1)

33 17

申　請

大分県東部保健所報

申　請

67

許可

38平 成

47 (2)

－

(10)

29 (3)

－

1,007

411

19

平 成３０年 度

4,445 (81)

241 (7)

2,282 (1)

48 (4)

155 (3)

2 (2)

13 (12)

－

117 (15)

15 (2)

9

2 (1)

63

2 (2)

玖 珠 町

－

(10)

63

－

903 (17)

4

939 972

4 －

豊 後 大 野 市

九 重 町

由 布 市

国 東 市

(10)

(19)

(10)

－

(18)

2925 (3)

(2)

豊 後 高 田 市

116 (15)

15 (2)

竹 田 市

(1)

47

宇 佐 市

15 (2) 15

杵 築 市

(1)

(2)47

24

(2)

47

117 (15)

(2)

－

117 (15)

(3) 2

13

－

(12)13(12) 13

(2)

164

(3) 3

155(2) (2)

(12)

中 津 市 45

238大 分 市

(1)2,292 (1)

(4)(2) 45

2,292 2,288 (1)

(8) 242

別 府 市

(2) 48

(7)(8) 243

臼 杵 市

津 久 見 市 －

(3)日 田 市 164

佐 伯 市 3

８．　　県 下 市 町 村 別 ・ 温 泉 孔 数 の 推 移

９．　　年次別温泉掘さくなどの許可申請処理状況

（単位 ： 件）

年　　　　度
総　　　　数 掘 さ く 申 請

申　請

増　掘　申　請 動力装置申請

　　　　

市　　町　　村

総　　    　　数 4,342

平 成２８ 年 度 平 成２９ 年 度

(76) 4,4184,385 (79) (81)

平 成２７ 年 度

5 11 12222639

許可

1136 23 22 11

21

16

3

4

許可許可

6 21

53 4

申　請
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（単位 ：箇所）

　 

２ ５ 年

２ ６

２ ７

２ ８

２ ９

３ ０

※ 平成２６年８月８日、不老泉リニューアルオープン。

※ 平成２８年７月２６日、亀陽泉リニューアルオープン。

※ 平成２４～２７年度の入浴者数は決算値を用いて修正をおこなった。

106,388 31,112 108,858 69,015 35,235 65,941

33,343 67,64271,249

941,748 109,561 92,700 72,294 33,160 66,60322,990

973,273 114,993 29,074 103,181

942,806

70,148110,131 65,215 33,663939,857 110,031 31,745

896,089 106,368 31,749 116,684 57,297 38,248 79,455

平成 849,257 101,092 33,304 122,692 71,682 84,40138,541

１１．　　市　　　　　営　　　　　温　　　　　泉　　　　　有　　　　　料　　　

（単位 ： 人）

年　　　　度 総　　　数 竹 瓦 温 泉 永 石 温 泉 浜 脇 温 泉 湯都ピア浜脇 田 の 湯 温 泉 海 門 寺 温 泉

東 山 3 － 1 － 2

南 立 石 135 69 36 11 19

内 竃 111 14 83 5 9

鶴 見 270 105 108 15 42

鉄 輪 107 54 22 10 21

野 田 108 14 52 19 23

亀 川 326 49 11 25

内 成 4 － 2 － 2

241

石 垣 466 2 385 1 78

1 11 － 1

１０．　　所　　　　　　在　　　　　　地　　　　　　別　　　　　　・　　　

年　度　・　温　泉　地　名 源　泉　総　数

利　用　源　泉　数 未　利　用　源　泉　数

動　　　　力 自　　　　噴自　　　　噴 動　　　　力

169

２　８ 2,292 303 1,397

2,282 358 1,392

２　９ 2,288 358 1,395 142 393

1,399 141 398平　　成 ２　７ 年 2,292 354

141 391

142 396

３　０

別 府 739 50 451 69

浜 脇 13
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各年度末日現在

２ ７

２ ８

２ ９

３ ０

資料 …大分県ホームページ「大分県東部保健所報」

　　　　　入　　　　　 浴　　　　　者　　　　　数　　　　　の　　　　　推　　　　　移

2 5

2 6

2 7

2 8

2 9

3 0

年　度

29,632 119,052 53,374 67,794 33,598 71,336

74,212 102,789

73,08158,045

－

－

46,826

38,393 79,929

52,375 84,935 36,944

53,525 69,201121,956

31,149 120,734

32,781

30,483 122,453

29,031 80,857

29,712 38,599

鉄 輪 む し 湯

－

亀 陽 泉

南 立 石

－ 1 2 東 山－ 469

4,453 2,360

106 6,268 4,734

－ 7 49 79

980－ 9 36 62

25 138

－

1

1,700 2,390

－ 505 3,933

－ 2 82 24

34

1,315 8,579319 －

－ 449

2 97 19,412

－ 3 1 －

－ 7

－ 51 413

－ 3 10

9 2,562 23,169679－ 51

459

　　　温　　　　　　泉　　　　　　の　　　　　　状　　　　　　況

２５℃以上
４２℃未満

４２℃以上
２５℃
未満

噴　　気
年　度　・　温　泉　地　名

自　　噴 動　　力

温　　度　　別　　源　　泉　　数 湧　出　量　　（ℓ／分）

1,817

1

平　　成 年278 19,941

44,957

56,803

－ 12

石 垣

内 成

亀 川

77

鉄 輪

鶴 見

浜 脇

108,498

116,540

65,31036,116

104,645

62,395 103,156

内 竃

3,386

野 田

－

281 20,338

1 196 67,405

1 193 1,806 282 66,93420,298

1 195 1,815

194 1,811 282 20,388 67,162

67,405

73,049

不　 老　 泉 別府海浜砂湯 柴 石 温 泉 北 浜 温 泉 浜 田 温 泉 堀　田　温　泉

67,921 39,355

69,038 33,237 67,114 102,667

73,648

別 府

資料…温泉課
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各年度末日現在

資料 …大分県ホームページ「大分県東部保健所報」
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